
QUINTA-feIrA, 17 de jULho de 2008 13Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA PS Nº. 1707, DE 02 DE MAIO DE 2008

Proc. nº. 2006/397937
Pensão nº. 11.534
Valor da Pensão: R$ 2.270,63
Beneficiário(a): Maria da Conceição - (100%) – R$ 2.270,63
Ex-Segurado(a): Dolores Souza Miranda

PORTARIA Nº 799/2008
PORTARIA Nº 799/2008, DE 16 DE JULHO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI E,
Considerando a necessidade de descentralização como meio de 
dar maior desenvoltura e eficiência às rotinas da administração 
do Órgão;
Considerando o memorando nº 040/2008 – GSA, datado de 
11/07/2008;
RESOLVE:
DELEGAR a FRANCISCO DAMIÃO DA SILVA NETO, Diretor 
de Investimentos e Programas, matrícula 80845348/2, 
competência para, no período de 14 a 18/07/2008, autorizar 
procedimentos administrativos em geral, no âmbito desta 
Secretaria.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 798/2008
PORTARIA Nº. 798/2008, DE 16 DE JULHO DE 2008.

O DIRETOR DE INVESTIMENTOS E PROGRAMAS, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA PORTARIA 
799/2008, DE 16 DE JULHO DE 2008.
RESOLVE: 
AUTORIZAR, de acordo com as bases legais vigentes, a 
servidora ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, Secretária de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Regional, matrícula 05539404/2, 
a deslocar-se às Ilhas de Jutuba/Belém, no dia 17/07/2008, 
com o objetivo de participar da Inauguração da Obra do “Micro 
Sistema de Coleta e Tratamento de Água”, desenvolvido pelas 
Cáritas Metropolitana de Belém.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO DAMIÃO DA SILVA NETO
Diretor de Investimentos e Programas

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 781/2008, DE 11 DE JULHO DE 2008, 

PUBLICADA NO DOE Nº 31.210 DE 14/07/2008.
Onde se lê: Destino: Marabá
Leia-se: Destino: Marabá e Santarém

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 782/2008, DE 11 DE JULHO DE 2008, 

PUBLICADA NO DOE Nº 31.210 DE 14/07/2008.
Onde se lê Período: 14 a 17/07/2008
Leia-se: Período: 14 a 16/07/2008
ERRATA DE PORTARIA
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº 760/2008, DE 08 DE JULHO DE 2008.
Onde se lê: município de Breves
Leia-se: município de Chaves.

PORTARIA Nº 807/2008
PORTARIA Nº807/2008, DE 16 DE JULHO DE 2008.

Servidor: Francys Félix dos Santos
Matrícula: 5807450/4    
Cargo: de Assessor II
Origem: Belém 
Destino: Acará
Dia: 18/07/2008  
Nº de diárias: ½  (meia)
Objetivo: Fazer instalação e funcionamento dos equipamentos 
de informática, na base do PRILA.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 804/2008

PORTARIA Nº. 804/2008, DE 16 DE JULHO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 

CONFERIDAS POR LEI.

RESOLVE:    

AUTORIZAR, de acordo com as bases legais vigentes, a 

servidora VANDA DA CONSOLAÇÃO FERNANDES, Assessor II, 

matrícula 57176464/1, a deslocar-se a Ilha de Jutuba/Belém, 

no dia 17/07/2008, com o objetivo de participar da Inauguração 

da Obra do Micro Sistema de Abastecimento de Água, em 

parceria com a Cáritas/Belém e executado por esta secretaria.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 805/2008

PORTARIA Nº. 805/2008, DE 16 DE JULHO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 

CONFERIDAS POR LEI.

RESOLVE:     

AUTORIZAR, de acordo com as bases legais vigentes, a 

servidora ELIZABETH BRITO DE ALMEIDA, Assessor Especial 

I, matrícula 57190266/1, a deslocar-se às Ilhas de Jutuba/

Belém, no dia 17/07/2008, com o objetivo de participar da 

inauguração da obra de abastecimento de água na referida ilha, 

acompanhando a Senhora Secretária no evento.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 806/2008

PORTARIA Nº. 806/2008, DE 16 DE JULHO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 

CONFERIDAS POR LEI.

RESOLVE:   

AUTORIZAR, de acordo com as bases legais vigentes, o servidor 

OSVALDO COSTA MONTEIRO, Técnico em Gestão de Infra-

estrutura, matrícula 57196496/1, a deslocar-se a Ilha de 

Jutuba, no dia 17/07/2008, com o objetivo de participar da 

inauguração da obra de abastecimento de água na referida ilha, 

acompanhando a Senhora Secretária no evento.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º TERMO ADITIVO

Nº do Contrato: 009/2007

Objeto do Contrato: Locação de veículos automotores para a 

SEDURB

Valor do Contrato Original: R$ 263.540,00

Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 004/2007

Partes: SEDURB e NORAUTO RENT A CAR LTDA

Objeto e Justificativa do Aditamento: modificação do 

quantitativo do objeto e na alteração do valor total do 

instrumento de ajuste original

Valor: R$ 12.260,00

Data da Assinatura: 14/07/2008

Vigência do Aditamento: 15/07/2008 a 23/10/2008

Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Fonte de Recurso: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

Aditivos Anteriores: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Endereço do Contratado: Av. Gentil Bittencourt, 2086, São Braz, 

CEP: 66063-090

Data da Publicação: 17/07/2008

PORTARIA Nº 801/2008
PORTARIA Nº 801/2008, DE 16 DE JULHO DE 2008.

Servidor: Elmir Leite Saady
CPF: 168.228.382-87     
Cargo: Gerente de Obras
Origem: Belém 
Destino: Paragominas.
Dia: 22/07/2008   
Nº de diária: ½  (meia)
Objetivo: com o objetivo de acompanhar o técnico em 
visita técnica de inspeção à obra do município, no âmbito do 
programa Pará Urbe.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 802/2008
PORTARIA Nº 802/2008, DE 16 DE JULHO DE 2008.

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 740/2007, de 17/10/2007, 
publicada no DOE nº 31.029 de 18/10/2007, do servidor 
Francisco Damião da Silva Neto, matrícula 80845348/1.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 803/2008
PORTARIA Nº 803/2008, DE 16 DE JULHO DE 2008.

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 748/2007, de 18/10/2007, 
publicada no DOE nº 31.030 de 19/10/2007, do servidor 
Francisco Damião da Silva Neto, matrícula 80845348/1.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 7º (SÉTIMO);

Nº do Contrato: OES nº 23/2007;
Objeto do Contrato: Execução de projetos executivos de 
arquitetura e reforma e ampliação da Sede da Companhia, 
localizada no município de Belém, neste Estado;
Valor do Contrato Original: R$ R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais);
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 35/2007;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x DPJ - 
Arquitetos Associados;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - 
Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor: R$  -
Data da Assinatura: 08/07/2008
Vigência do Aditamento: 08/07/2008 a 07/08/2008
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 – Natureza da 
Despesa: 44.90.51 – Ação: 116424001;
Fonte de Recurso: 001;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores: 1º TA - 18.01.2008 - Prorrogação de Prazo; 
2º TA - 12.02.2008 - Prorrogação de Prazo; 3º TA - 12.03.2008 
- Prorrogação de Prazo; 4º TA - 14.04.2008 - Prorrogação de 
Prazo; 5º TA - 12.05.2008 - Prorrogação de Prazo; 6º TA - 
Prorrogação de Prazo;
Endereço do Contratado: Rua Dr. Deodoro de Mendonça, nº 372 
- S-0002- Canudos - CEP: 66.090-150
Data da Publicação: 17/06/2008

PORTARIA
PORTARIA Nº 091 DE 10 DE JULHO DE 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o disposto no art. 1º, inciso 
II, alínea, “L” da Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 
1990, e o comprovante do registro de candidatura junto ao 
Tribunal Regional Eleitoral e ainda os termos do Processo nº 
2008/303560


